Adcrescentes eompleetebatur. Hi etsi quo muuere fu n am i tur, 

quove tempore e.xtiterint, me praetereat,, hi e tamen, quam de 

ipsiB inveivi mentionem eongruenter describendam dnxi, quae, 

si non aliud, sai toni antiquorum ci vi uni nomi mini coguìtio- 

nem praebens grata erit. Strata jaset mormorea tabella baec 

in S. Laurentii Colle Marii aedicuìa, et primo deest eoronides, 

characteres multi exesi, multi excìssi :

DECANVS SI NE F .

. . .  FILI OS 111 i ONO 

R!VM . LAVRENTI.VM . ET . 

IVNTANVM . A DC II ESC . 

T1RVRTINVS . DECANVS . Il AB . 

FILI VM . A DCRESCENTEM .

!\N VARI VS . GIR CIT . S1NE .

FU,ÌIS .

RFiSTVS . GlRCIT . HAB .

FILIOS . 1111 . SABATIVM .

QUI . KT . IPSE . HAB . FIL . HESTV . 

TVM . ET . A VG VI! IN VÀI . AD

CRESCENTEM . 

SARBAVCINVS . CIRCIT . FIL .
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CVIVS . S VP RA . SINE . FILIIS .

MV NT AN VS . CI.RCIT . FRATER .

CVIVS . SUPRA . SINE . FILIIS 

LVCIANVS . CIRCET . SINE . FILIIS .

VICTOR . CTRCIT . SINE . FIL .

I AN VARI VS . ALI VS . CIRCIT .

HABET . FIL . III . IOVI 

NVM . ET . MARTINVM . AD . 

CRESCENTES . ET . PVELLAM .

........... CIRCIT . HABET . FILIVM .

MERCVRIVM . CIRCITOR .

ROM AN VS . CIRCIT , HAB . FIL . JI . 

iS ILV ANION EM . ET . LEOPARD VM . ADCRESCENT . 

VRSVS . CIRCIT . HAB . FI'LIAS . II .

BENER J OS VS . CIRCIT . SINE . FILIIS . 

VRSVS . ALI VS . CIRCIT . HABET . FJL . Ill . 

LEONTI VM . ADCRESCENTEM . ET . PVELLAS . II . 

1AN VARI VS . CIRCIT . SINE . FILIIS . 

REPALVS . CIRCIT . HAB . FIL . JIII .

VM . SVCCESSVM . ADCRESCENTEM .

EX VPERANT1VS . DECAN VS . SINE . F! LUS .

SVRVS . CIRC IT . SINE . FILMS .

CONSTANTI VS . CIRCIT . HAH .

FILIVM . PASCASIVM . CIRCIT .

M.A VR VS . CIRC IT OR . HAB . FIL . IL 

PERECRINVM . ET . LAVRENTI VM . ADCRESCEN'I’ES .

FIENT . CÌR CITO RES . VNA . CVM . DEC AN IS . Ilf .

CI RC ITO RES . FORMAE . SVPRASCRIPTAE . NT XV IIN .

ADCRESCENTES . lilt . ET . PVELLAS . I I .

Decani sun t, qui tempore et dign i tate primutn inter alios 

ejusdem Ordinis obtìnent locum. Circi tores qui excubias, 

custodiasque circumeunt ; et forte qui Civitate m rovi sunt, 

ponderis, mensuraeque jus habentes. Dimitto eos Circitores, 

qui vestes circumferunt distrahendas ; dimitto et eos qui 

a,d medicinas adhibendas, et qui ad liberales artes exhiben- 

das, urbes circumire soient. Adcrescentes, qui sint, ignotum

est penitus ; forte fìlii signi fica ntur, qui ofticii rudimenta 

ponebant. Utcumque autem res se habeat, marmoream tabel- 

lam hac nominum serie incisam, concisam tanien, discissam, 

et exesam bic inseruisse, satis ha beo.

Tibur itaque, Octaviano Imperatore, tot deliciis, totque 

honoribus florens, Imperli potius videbatur sedes, quam hor- 

tus : ubi se sine interpellatoribus ipse obieclaret, et se Livia 

eonjux, cui etiam publice posita fuit statua. Ejus stilobate« 

in gens albo ex mar more ad Cimi Plateae primariae radices 

superstat his sculpta iitteris :

LIVIAE . AVGVST1 

CAESARIS 

PVBLICK

Kt cum bis Livilla, cujus memoria in marmoreo B. Petri 

januae atlante adhuc extat.

Qnare non mirandum, si Agrippina neptis, Germanici 

uxor, Tibure Cajum Caesarem, et Caligulam, de quibus inox 

panca, genuerit.

CAPUT IV.

C a j us Cali g u la T i b u re n a a e i t u r. R ube lliu s  

B landus t i bur s la uti atu r. A ni en ex und at.

Svetonius Tranquil lus insignis rerum Caesarearum scrip

tor, in Cajo Caesare Caligula, Agrippi nam ex Germanico C. 

Caesar e m Tibure pe perissi* refert, «unique etiam num infan- 

tulum morte sublatum esse. Atque ab Augusto ita adaniatum, 

ut ejus signum, (|uod in cubiculo con serv a bat, saepe, et sae- 

pius exosculari solitus fuerit, tantum amoris conciliât pue- 

rorum garrii li tas !

Genuit deiude, baud multo post, eadem Agrippina alium 

Cajuin Caesarem, qui Caligula coglioni ina tus est, uti probe 

Gn. Lentulus Getulius tradii; quid(fuid dicat Plinius, a Sve

tonio non im meri to redarg u tus, quod utr unique Cajuin Tibure 

ortum neget: et quidquid ipse dicat Svetonius Caligulam 

Antii natum opinans ; potior enim videtur ipsi Petulio prae- 

atanda tides, cum iilius fuerit scriptor temporis, atque vir,
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et remiti administrandarum peritia et fìdei integri tate, clarus, 

ut in quinto annali am Tacitus docet.

Caligula hie a pedum quodam tegmiue, habi tuque mani- 

pulario, quo dum in exercitu educabatur indui soiebat, vocatus 

lertur. Ita enim bimulus ad Germanici!m patrern, contra Ger

man os bellum gerentem, pervectus est, tantunique, earn ob 

edueationem apud milites, potuit, ut. ipsos post Augusti obi- 

tum, tumultuantes, ad hue puer, solo coercuerit aspectu ; 

adult us vero, Tiberio patruo successerit in Imperium.

Fu it Tiberius Octaviani. privignus, et gener, atque Ro

mani Imperii non minus testamento quam astu haeres. Ejus 

tempore ilorebat Romae Rubellio rum tiburtina familia.

Rubellius enim vero Blandus, vir Consular is , tantae 

dignitatis erat, ut ejus in seiitentiam in senatu saepius iretur: 

atque Iuliam, Drusi ejusdem Tiberii fratris filiam, jam pri

tieni Neronis uxorem, matrimonio susceperU, ut quii)to Anna

lium aftirmat Tacitus.

Tot luctibus funesta civitate, pars moeroris fuit, quod 

Iulia, Drusi filia, quondam Neronis uxor, denupsit .in dornum 

Rubelli Blandi, cujus avum Tiburtem, equitem Romanian 

p 1 erique meminera nt.

I lie Rubellius Augusti templum, Pompejanique theatri 

seen am, vice Tiberii, a quo structa fuerant, solemni celebri- 

tate, cum aliis tribus Caesareis progeneris dedicavit.

FI ore bant per idem tern poris Plautii Silvani; fio rebat et 

Urgulania eorum parens; haec ob Augustae, illi ob Impera

toris famiiiaritatem. De his in mole maxima ad Fontem Lu

can um clarae eminent inscriptiones.

Ad Galigulam redeamus. Is altero sui Imperii anno, cum 

parum publicis Romanorum usibus, privatisque voluptatibus, 

septem aquarum ductus videret su Ili cere, Anienem novum, 

et aquam Caeruleam, Curti am quo ex Tib urtum fini bus ducere 

incepit. Miraculo etiam nunc sunt pilae pilarumque arcus 

sublimes ex lateribus construct!. Hae deinde aquae Tiburis, 

tiburtiumque vili arum am oen ita tern maxim opere auxerunt. 

Is insuper primis annis magistratui amplissimo li be ram juri- 

sdictionem absque sui appel lat ione concessit. Liviae, Tiberi i- 

que legata integre persolvit. Ducentesimas auctionum Italiae 

a Tiberio impositas, quod rarum est, delevit ; quare ad ejus
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benefìcentiae mrrnoriam nummus est percussus, in cujus fronte 

sublatum pileum (Libertatis signum), in tergo: Remisit ducen

tésimas, erant incisa. Aureo praeterea donatus est el y peo, 

qui stata die quotai) nis sacerdoti bus in Capitoli um, Senatu 

sequente, nobilibus pueris laudes ejus modulato carmine 

conci nentibus, deferebatur. Incendiorum praeterea damna 

compLuribus supplevit. Et jam tanta erat de ipso spes con

cepta, ut ad laetitiae sign iti catión etri plurimi ederentur ludi, 

quos ipse, jucundiores reddidit, populo congiaria, Senatiii 

convivía exhiben». Verum postea, mente motus, amatoria, 

ut ferunt, pollone, a Caesonia uxore ministrata, universo 

splendori tenebras elfudit ineluctabiles.

Successit deinde Claudius ejus patruiis. ís inchoatos in 

Tiburti ductus magnificentissime, et consiimavit et dedicavit; 

noni i ñeque suo aquam quae ex fontibus Caeruleo et Curtió 

educebatur, Claudiam nuncupari voluit: aliam autem Ame- 

nem Novum, ut a ve ter i distinguerei. Tibure persaepe com- 

monibatur, ubi, cum aliquando quidam damnati essent ex

tremo, antiqui cujusdam inoris, plectendi. supplicio, ipsi inte

resse non erubuit, ut in ipsius Vita refert Svetonius. Ad 

pal um ergo alligantur rei, ab urbe arcersitur carnifex, ad 

vesperam usque supplici i ti tieni opperit, non sine immanitatis 

nota; quam im inani tatem magis deciaravit, cum in Fucino, 

Marsorum lacu, undeviginti danmatorum, servorumque miliia 

in duos divisa exercitus, Rhodium nem pe atque Siculum, ad 

seipsa trucidanda computi t, antequam lacus exhauriretur. 

Du in autem post un dece nn afe tu triginta ho min um mi 11 iam 

laborem, in aquaeductibus subterraneis eiìodiendis, ad plani- 

tiem, quo f rum en tat ioni tantopere expetitae i n serv iret, exsic- 

candam, aperiuntur cursuuin ostia, tanta vi, tan toque fragore 

eílluxit aqua, ut vicini montes s pee latori bus completi, colli

mo veri trahique visi fuerint, Imperator, Imperatrixque trepi- 

darint ; Lilis am nis exundarit ; exundarit et Anien ; siquidem 

ab ipso ad iacum praeter latentes naturae cuniculos, etiam 

subterráneos specus Claudius duxerat ; et bodie passim in 

palentinis carseolisque campis, et montibus eorum spira- 

menta visuntur.

Nime quid Nerone Imperatore Tiburi conligerit, subjiciamus.

Ti bure F idei semi 11 a sparguntur* 

Neronis v illa  in  Tib u r t i  ae d if ic a tu r .

CAPUT V\

Sacra his temporibus christianae li dei semina nostras 

hasce in tiburtes terras a B, Petro Galileo Apostolorum Prin

cipe, atque Paulo Tharsensi, qui ob penetra] ium divinorum sa- 

pientiam Vas electionis dici promeruit, ferunt coepisse spargi. 

Qua ex re permolestae lioniinum sunt meutibus agitati ones 

subortae, quales sub rerum novarum, et earum maxime, 

quae ad religionem spectant, primordia, sunt sub or iri solitae. 

Quamobrem hand magno negotio Imperator Nero Urbis Ro

mae incendi um, suo excitatum jussu, in Christianos conjecit, 

utpote qui tamquam antiquae religionis, vel potius super

ati tionis, eversores, !,um invisi essent, cum facinorosi habe- 

rentur. Occasione hac, alii ferarum contecti tergis, canura 

laniatu, alii crucibus, alii tìammis, ut testis est decimo 

quinto annali uni Tacitus, occidebantnr.

Urbem vero idcirco cremandam Nero voluisse fertur, ut 

angustia vicis deletis, exornatius restitueretur, et suo appel- 

laretur nomine. Atqui cum secus eventunun videret, sibi ex 

pretiosioribus ruinis au ream extruxit domum, in qua, ut 

nih'il deesset, stagnimi maris instar effecit, et marinas bal- 

neas, atque sulphurcas, in quas Albulae iluerent aquae, ex 

inferiori Tibur ti um agro ductae. is uti in Urbis, ita in villa- 

rum extructionibus fuit splendidissimus. Quis non admiratur 

villani ejus sublacensem in superioribus agri tiburtis confì- 

nibus apud simbriviana stagna? Ea hodie, arcuimi immani

tà te, A rein at ium dicitur. Ad eam autem quo com modi us pro

fi ci sci posset, Valeriani vi a? ri primus constravit, ut primo de 

Urbis Romae ductibus testatili* Frontinus. Hic cum aiiqnando 

di s cura bere t, semel contigit, ut fulgure, quod non multo 

post cometae sidus est subsecutum, ictae sint dapes , et 

mensa disiecta. Quare, ut tradi t Tacitus, multi et ii se ioli ex 

inani utriusque signi interpretatione brevi Neronis vitam, 

imperiumque dissoluta iri, atque ei Rubei [i um Plautiim fore 

successorem praedicabant : tum (juod in Tiburtìum fini- 

bus, unde paterna Plauti ducebatur origo, fulmen disturba«-
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set; tu ni quod ex Iulia familia mate ni um gen iis contrahens, 

pari ab Augusto ac Nerone gradii ipse esset. Accedebat ad 

haec, quod magiara tuebatur gravitateli!, casta et secreta 

vivens domo. Et jam multi cum tamquam divino numi ne de

stili a turn ad imperi um venerabantur. Hoc formi dans Nero, 

ipsum in Asiani, ubi Jatissimos possidebat campos, relegavi!, 

ibique, quod ab Agrippina matre in conjugem delectus fuerit, 

in tedici curavit.

Nec multo post Nero suorum scelerum poenas luens, sibi 

ipsi extreinas intulit man us, irrepsitque in Imperium primum 

Sergius Galba, inox Gilio, deinde Vi tei li us, et pauìo post 

Vespasianus ; jam eniin vel legiones, vel cohortes Urbanae 

Imperatorum elee tic ne s non si ne Senatus Romani ignominia 

vindicarant.

In hac tanta Imperatorum varietale, etsi Roma gravis

sima» perpessa est calamitates, incendia nempe, direptiones, 

et strages ; Tibur tamen non adeo difficile praesensit, quo 

minus eonsuetis hortorum deliri is frui poi neri t.

CAPUT V(.

V i 11 ar u m s t u d i a T i b u r e f l o r e n t iter u ni.

Iam Caesares, quo tutius suum tuerentur Imperium, eos 

qui favore ac d igni tate, ant apud exercitum, aut apud popu-

1 uni pi uri m um valebant, omnes, vel injuste necandos man- 

dabant. Sed sane, ut re ipsa patuit, majus bine sibi conci- 

tabant odiuni, quod brevissime ipsorum subverterentur im

peria; nani ab exercituum Praefectis non modo desti tue bau tur, 

sed etiam persaepe vita et imperio orbabantur. Non piane